INDICAÇÃO Nº 64/2026

AUTORA: VEREADORA PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal,

com cópia a senhora Daiane de Souza Pupin, Secretária Municipal de Saúde,

solicitando que viabilize a contratação ou disponibilização de um profissional

Bucomaxilofacial para atender os pacientes do nosso município que fazem

tratamento e acompanhamento pelo Centrinho.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender os pacientes do nosso

município que realizam tratamento pelo Centrinho, especialmente crianças,

adolescentes e adultos com fissuras labiopalatinas e outras alterações craniofaciais.

Essas famílias enfrentam uma rotina de cuidados contínuos e especializados, que exigem

acompanhamento com profissional Bucomaxilofacial para avaliação cirúrgica,

acompanhamento pós-operatório e orientações específicas.

A disponibilização de um especialista Bucomaxilofacial na rede

municipal beneficiará diretamente esses pacientes ao garantir atendimento mais ágil,

humanizado e próximo de suas residências. Isso reduzirá a necessidade de

deslocamentos frequentes para outras cidades, diminuindo custos com transporte,

desgaste físico e emocional, além de evitar atrasos no tratamento.

Ao assegurar esse profissional em nosso município, estaremos

promovendo mais qualidade de vida, inclusão e dignidade às famílias atendidas pelo

Centrinho, fortalecendo a rede de atenção à saúde especializada e reafirmando nosso

compromisso com uma saúde pública mais eficiente, acessível e resolutiva para todos.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que avalie a viabilidade

de implementação do referido projeto em nosso município, beneficiando assim a

população e promovendo políticas públicas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS,

20 de fevereiro de 2026.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA